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Orientering om rapport fra Rigsrevisionen vedrørende særligt 
dyre enkeltsager

Refusion i særligt dyre enkeltsager
Ved kommunalreformen overgik kommunerne fra grundtakst-
finansiering til finansiering via statsrefusion på en række sociale ydelser 
efter serviceloven. 

Den centrale refusionsordning har eksisteret siden 1. januar 2007. 
Ordningen har til formål at sikre kommunerne mod meget dyre 
enkeltsager særligt de første år efter opgave- og strukturreformen. 
Således refunderes dele af kommunernes udgifter til særligt dyre 
enkeltsager fra en central pulje, der administreres af staten, men 
finansieres via reduktion af kommunernes bloktilskud samt regionernes 
budget. Frem til 2010 aftrappes ordningen gennem en forhøjelse af 
refusionsgrænserne for den enkelte sag fra år til år. Grænserne nås 
endeligt i 2010.

Københavns Kommune hjemtager statsrefusion i særligt dyre 
enkeltsager, og Rigsrevisionen har med hjemmel i Rigsrevisorlovens § 
5 ønsket at gennemgå den del af det kommunale regnskab, hvor der 
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afregnes refusion med staten. 

Gennemgangen omfatter kommunens generelle hjemtagning af 
statsrefusion og afregning med staten, men har dog særligt fokus på 
den centrale refusionsordning for særligt dyre enkeltsager, hvor 
kommunerne under ét i 2009 forventes at hjemtage ca. 1,4 mia. kr. 
mere end forudsat i aftalen om kommunernes økonomi 2009. I aftalen 
om kommunernes økonomi har regeringen tilkendegivet, at den ikke vil 
efterregulere bloktilskuddet som følge af denne overskridelse af det 
aftalte refusionsniveau, hvilket medfører en statslig merudgift.

Der hjemtages i Københavns Kommune refusion på Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen, Socialforvaltningen samt Børne- og 
Ungdomsforvaltningen områder. Hjemtagningen af refusion 
koordineres af Socialforvaltningen efter bekendtgørelsen om 
statsrefusion i særligt dyre enkeltsager og påtegnes af 
Revisionsdirektoratet. Rigsrevisionens formål med gennemgangen er at 
belyse, om Københavns Kommune har etableret en forvaltning, der 
sikrer, at grundlaget for hjemtagning af refusion er opfyldt. 

Rigsrevisionens konklusioner af gennemgangen fremgår af revisionens 
rapport, hvoraf der også fremgår anbefalinger. Konklusionerne vil 
indgå i en beretning omfattende flere kommuner. Beretningen forventes 
sendt i høring i juni 2010.   

Rigsrevisionens konklusioner og anbefalinger
Rigsrevisionens overordnede konklusion er, at Københavns Kommune 
har tilrettelagt sin forvaltningen på en måde, der medvirker til at sikre, 
at kommunen overholder vilkårene for statsrefusion for særligt dyre 
enkeltsager. 

Rigsrevisionen vurderer, at der er enkelte uhensigtsmæssigheder 
omkring kommunens opgørelse af særligt dyre enkeltsager, hvorfor 
revisionen kommer med en række anbefalinger. Rigsrevisionen 
anbefaler:

At styrke implementeringen af revisionens anbefalinger til 
sagsbehandlingen på de refusionsbelagte områder. 

At afklare om kommunens konteringspraksis angående 
døgninstitutioner efterlever gældende regler jf. Indenrigs- og 
Socialministeriets autoriserede kontoplan for døgninstitutioner 
på det sociale område. 

At udvide systemunderstøttelse til kortlægning af 
beregningsgrundlaget for særligt dyre enkeltsager for dermed at 
mindske de manuelle arbejdsgange og dataoverførsler mellem 
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Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen

At tage initiativ til at mindske den endelige restafregning via en 
forbedret budgetopfølgning angående særligt dyre enkeltsager

Grundlaget for Rigsrevisionens vurderinger og anbefalinger er uddybet 
i rapporten. 

Rapporten samt Socialforvaltningen bemærkninger til Rigsrevisionens 
anbefalinger forelægges Socialudvalget til efterretning d. 27. januar. 


